共青团江西农业大学动物科学技术学院委员会文件

赣农大动科青发〔2020〕5号

关于我院指导各团支部开展“传承•2020清明祭英烈”云祭扫主题团日活动的通知
院属各团支部：

清明节是中华民族祭奠祖先、缅怀先烈、追忆逝者、悼念先人、寄托哀思的传统节日。当前，正值新冠肺炎疫情防控的攻坚期、关键期，为贯彻落实中央和省委省政府关于疫情防控期间少出门、不聚集等有关要求，巩固防控成果，预防疫情传播扩散，倡导安全祭祀，推进移风易俗，营造文明、环保、节俭、安全的良好祭祀氛围，清明节即将临近，缅怀、祭扫英烈是褒扬纪念工作的重要组成部分，是弘扬英烈精神、传承红色基因的重要举措。在这个疫情防控的特殊清明节，学院团委决定在全院团员青年中开展“传承•2020清明祭英烈”云祭扫主题团日活动。现将有关事项通知如下：

一、指导思想
以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，为贯彻落实中央和省委省政府关于疫情防控期间少出门、不聚集等有关要求，巩固防控成果，预防疫情传播扩散，倡导安全祭祀，推进移风易俗，营造文明、环保、节俭、安全的良好祭祀氛围。借清明节之机，弘扬英烈精神、传承红色基因、加强爱国主义教育，突出 “传承•2020清明祭英烈”云祭扫活动主题的重大意义。

二、活动时间
2020年4月3日-2020年4月20日

三、活动主题
“传承•2020清明祭英烈”云祭扫
四、活动内容
1. 广泛开展爱国主义教育活动。
各团支部积极组织学生依托革命历史类纪念设施、遗址和爱国主义教育基地、国防教育基地等网上展馆，通过开展线上缅怀先烈、重温入团誓词、开展线上团课，举办网络主题班会等形式多样的活动，加强爱国主义教育。

2.广泛开展清明祭英烈经典诵读活动。
开展“传承•2020清明祭英烈”经典诵读活动，居家录制朗诵诗词歌赋的音视频，普及传统节日历史人文知识，讲述革命英烈报国的事迹，抒发清明感怀、追思情怀。
3. 缅怀革命先烈，网祭追思寄语。
各支部积极组织在中华英烈网开设的网上祭扫平台进行云祭扫，学习先烈们的英勇事迹，为先烈献花，发表留言寄语，以缅怀先烈、弘扬英烈精神。进一步加强理想信念教育和革命传统教育，传承红色基因，提升党性修养。
4. 致敬抗疫英雄，凝聚磅礴力量。
疫情发生以来，广大医务工作者、军人警察、社区工作者选择离开自己的“小家”志愿前往一线抗击疫情，他们或是奔赴湖北支援重疫区，或是在各个疫情防控点日夜奋战。各支部要积极组织开展观看抗疫“逆行者”专题视频、线上朗诵抗疫诗歌、讲述抗疫英雄的感人故事等活动
五、活动形式
1、线上缅怀先烈、重温入团誓词、开展线上团课，举办网络主题班会。
2、录制朗诵诗词歌赋的音视频、讲述革命英烈报国的事迹的音视频并剪辑宣传。
3、组织在中华英烈网开设的网上祭扫平台进行云祭扫，学习先烈们的英勇事迹，为先烈献花，发表留言寄语。
4、组织开展观看抗疫“逆行者”专题视频、线上朗诵抗疫诗歌、讲述抗疫英雄的感人故事等活动。
5、此次主题团日活动重点在于线上，一定要加强网络特别团日活动在QQ、微信公众号、微博等平台的线上宣传。
六、活动安排
本活动是在我院团委指导下，19、18级团支部都要参加，17级尽量参加。主题团日活动效果将列为今年五四红旗团支部的考核评价指标，望各班团干重视。
1.提交申请表。4月15日前，在钉钉APP“工作”一栏中按要求提交主题团日活动申请表。
2.活动宣传。开展活动过程中，及时通过班级官方QQ、微博进行活动宣传并@团委书记@学工办老师@动科院新媒体@动科院宣传部，并且将活动内容及照片发微博@校团委微博。
3.提交总结。活动结束后，按要求进行活动总结（图文结合），并于4月20日之前在钉钉APP“工作”一栏中按要求提交主题团日活动总结（附件上传压缩包，注：可不含团旗合照）。
七、活动要求
1.宣传动员，营造氛围。各院级团委要充分认识“传承•2020清明祭英烈”云祭扫主题团日活动的重要意义，明确工作职责，认真做好主题团日活动在本学院的策划和组织准备工作，做到思想认识到位、行动到位、措施到位。
2.结合实际，制定方案。制定切合实际的活动计划，做到有组织、有计划、有措施、有效果、有总结。
3.积极投稿宣传。各团支部要利用官方网站、新媒体平台及时宣传报道活动开展情况，生动反映我院团员青年在防控疫情期间昂扬奋进、忠诚担当、蓬勃向上的新时代精神风貌，大力唱响主旋律，弘扬正能量，努力营造团结奋进防控疫情的浓厚氛围。

4.全院同学要充分认识到此次活动的重要意义，把此次活动与主题有机融合。
5.团日活动的开展情况，将作为2020年“五四红旗团支部”等先进集体评选的考核依据之一，望各支部重视。
动物科学技术学院团委
2020年4月3日
 江西农业大学动物科学技术学院团委             2020年4月3日印发